
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 28 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
DECRETO  N° 13099, DE 27 DE AGOSTO  DE  2013 

Dispõe sobre o recebimento do Loteamento Residencial JARDIM DO LAGO I, no Bairro do Barreiro. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 9.621/01, 

DECRETA: 
ART.  1º - Ficam declaradas oficialmente reconhecidas a urbanização do terreno e a aceitação dos              
  logradouros e áreas públicas do Loteamento Residencial JARDIM DO LAGO I, localizado no Bairro do 
Barreiro, aprovado pelo Decreto nº 10.325, de 12 de julho de 2.004, retificado pelo Decreto nº 
10.337/04, revalidado pelos Decretos nºs 11.387/07 e 11.917/09 e parcialmente recebido pelos 
Decretos n°s 12.019/09 e 12.741/12. 
ART.  2º - Ficam desvinculados da Prefeitura  Municipal como hipoteca da  total, completa e  fiel 
execução das obras de infra-estrutura previstas no Artigo 2º do Decreto nº 12.741/12 os seguintes 
imóveis a saber:  a)  SÍTIO Nº 15: situado nesta cidade, objeto da matrícula nº 67.992, localizado na 
Avenida Álvaro Marcondes de Mattos com área total de 329.928,43m² de terreno;  b) 08 (oito) lotes 
pertencentes ao Loteamento Residencial Estoril, a saber:  05 (cinco) lotes industriais/comerciais, sendo 
os Lotes 21 ao 25 da Quadra 01 – Matrículas  nos 70.889  a  70.893, e 03 (três) lotes residenciais, sendo 
o Lote 26 da Quadra 05 – Matrícula no  91.545  e os Lotes 03 e 04 da Quadra 30 – Matrículas nos 91.546 
e 91.547, respectivamente. 
ART.  3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

DENNIS MONTEIRO DINIZ - SECRETÁRIO  DE  PLANEJAMENTO 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais em 27 de agosto de 2013. 
EDUARDO CURSINO - SECRETÁRIO DE GOVERNO E  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIAS 
PORTARIA SESEP Nº 114, DE 21 DE AGOSTO DE 2013. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais e à 
vista dos elementos contidos no Processo nº 45.432/12, 
R E S O L V E : 
I – Designar, nos termos do § 2º do artigo 301 da Lei Complementar nº 1, de 4 de dezembro de 1990, 
diante da anuência do Sr. Secretário dos Negócios Jurídicos, a servidora SANDRA MARTINS, matrícula 
29.915, para desempenhar a função de defensora dativa do sindicado CRISTIANO GRACIANO, matrícula 
24.517. 
II – Publique-se, intime-se e registre-se. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 28 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

 

EDITAIS 

PROCESSO Nº. 40.850/13 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 61/13 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade de licitação nos termos do “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE 

ENERGIA S/A, no valor total de R$ 3.119,92 (Três mil, cento e dezenove reais e noventa e dois 

centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 
G.P., aos 23/08/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CONTRATADA: RETÍFICA MOTOR VIDRO LTDA. EPP 

PROCESSO: 16.004/12 ASSINATURA: 27/08/13          OBJETO: 

prorrogar o contrato celebrado em 01/06/12 VALOR: R$ 283.100,00 

VIGÊNCIA: mais 06 meses MODALIDADE: Concorrência 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

PROCESSO: 26.051/09 ASSINATURA: 12/08/13 OBJETO: prorrogar o 

contrato celebrado em 13/08/09 VALOR ESTIMADO: R$ 644.600,00 

VIGÊNCIA: mais 12 meses FUNDAMENTO: Lei Federal nº. 8.666/93 e 

suas alterações. 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 28 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES 

TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. PROCESSO: 30.051/13 

ASSINATURA: 23/08/13 OBJETO: a execução de obras com 

fornecimento de material, equipamentos e de mão de obra, para a 

recuperação de pavimento asfáltico e serviços de tapa buraco com 

C.B.U.Q. em área urbana do Município VALOR: R$ 1.061.632,00 

VIGÊNCIA: 180 dias MODALIDADE: Tomada de Preços 

PROPONENTES: 03 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FILIPE FRANCO NUNES EQUIPAMENTOS ME 

PROCESSO: 35.544/13 ASSINATURA: 27/08/13               OBJETO: 

contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

reforma no equipamento de produção de asfalto a frio com 

complementação de chapas e fornecimento de Vibrador AR-12-100 

VALOR: R$ 58.221,90 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 01  

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 28 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

PREGÃO Nº 264/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 264/13, ora renomeado para 
264-A/13 – Registro de Preços para eventual aquisição de estantes e mesas de inox para equipar as 
cozinhas das Creches e EMEFs da Rede Municipal de Ensino, por um período de 12 (doze) meses, a data 
para abertura das propostas foi alterada para o dia 18.09.13 às 08h30  e novo edital será  
disponibilizado em nosso site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 27.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 246/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 246/13 – Registro de Preços 
para eventual aquisição de abrigos de ônibus instalados, por um período de 12 (doze) meses, está 
adiado “sine die”.  
PMT., aos 27.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 253/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 253/13 – 
Contratação de direito de uso de software Jurídico, integrado para gerenciamento de processos judiciai 
, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 10.09.13 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 27.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 261/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 261/13 – Contratação de 
empresa especializada em Prestação de Serviços de reforma em Retro Escavadeira Hidráulica de Esteira 
Fiat, foi alterada a data para entrega das propostas para o dia 13.09.13 às 10h,  por não ter saído 
publicado no jornal a gazeta. 
PMT., aos 26.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 266/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o  pregão presencial nº 266/13 – Aquisição de 
Upgrade de licenciamento do software, foi alterada a data para entrega das propostas para o dia 
11.09.13 às 16h30, por não ter saído publicado no jornal a gazeta. 
PMT., aos 26.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

PREGÃO Nº 272/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 272/13 – 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 28 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Reforma em Motonivelador 
Huber Warco, com encerramento dia 10.09.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar 
- centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 27.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 276/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 276/13 – Aquisição de 
estantes de aço, foi alterada a data para entrega das propostas para o dia 12.09.13 às 14h30, por não 
ter saído publicado no jornal a gazeta.  
PMT., aos 26.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 277/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 277/13 – Aquisição 
de Instrumentos Musicais, com encerramento dia 10.09.13 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 27.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

 

DIVERSOS 
 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/

